AGENCIA NACIONAL DE
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Radicado ANM No: 20189070356851

Ccuta, 13-12-2018 08:46 AM

Sefior Capitan

GEORGE QUINTERO MEDINA

Jefe Seccional de Inteligencia - Policia DENOR
Email:

Direccién: CALLE 22N No. 2-03 BARIRO TASAJERO
Pais: COLOMBIA

Departamento: NORTE DE SANTANDER
Municipio: CUCUTA

Asunto: RAD. 20189070353962 Y 20189070353952 REMISION PARA CONOCIMIENTO DENUNCIA MINE-
RIA ILEGAL

Cordial saludo,

Adjunto al presente escrito me permito remitir copia de los informes por Mineria llegal allegados a
esta entidad por parte de la Secretaria de Minas y Energia del Departamento Norte de Santander,
bajo los radicados no. 20189070353962 y el 20189070353952 con fecha del 28 de noviembre del
2018.

Cualquier informacion adicional con gusto estaré atento por este medio o en nuestras oficinas del
PAR Cucuta.

Atentamente,

(2913”1:% arrero emus

Gestor T1 Grado\7 Punto de Atencion Regional Cucuta

Anexos: (8) folios

Copia: “No aplica”

Elaboré: Gina Pac: - Abogado PARCU

Revisd: "No anlica’

Fecha de elaboracién: 13-12-2018 08:39 AM

Numero de radicado que responde: 20189070353962 y el 20189070351952
Tipo de respuesta: “Total’

Archivado en: Consecutive - Mineria ilegal

Bogotd D.C., Avenida Calle 26 No. 59 - 51 Pisos 8, 9y 10 Teléfono: (571) 2201999
Web: http//:www.anm.gov.co Email : contactenos@anm.gov.co
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San Jose de Cucuta, 20 de Noviembre de 2018 ===—=—=S==——r"

Doctor
ROQUE ALBERTO BARRERO LEMUS

Coordinador PAR CUCUTA ANM Pod zo@q ey o3539 6
Ciudad

ASUNTO: Remisién informe de visitas de Verificacion

Cordial Saludo

Para su conocimiento vy fines pertinentes me permito remitirle copia del informe de
fa visita realizada por personal de la Secretaria de Minas y Energia el dia 23 de
Octubre del presente en el Municipio de Ei Zulia - Sector Campo Alicia - Vereda
Puerto Estrella, Mina en la cual se vienen desarrollando trabajos de explotacion
minera. observandose que no cuentan con las autorizaciones y/0 requisitos legales
como acreditar la respectiva Licencia Ambiental. Titulo minero y demas permisos
de iey

Sin otro particular

ARAQUE SANCHEZ

Proyacto £/ xanme Meza Grupe de visitas control y seguimiento a Licencias Ambientates
Anexc felios) info. de visita y registro fotografico
Con Copia 2 ¢

CORPONOR /

Or Gregono Anganta Lam

Alcaldia Municipio de El Zuta

Or Elkin Cabailero Ramirez

inspectora ce Polica Leyat Tahana Hernandez Gamia

- (
OO0 VENIDA S #11-20 PISO § ANTIGUC BANCE T# LA REPUBLICA

) j TEL IOFN15TI26TS  emait- ggomindad noct sdwsantaovder £0v.c0
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INFORME TECNICO DE SEGUIMIENTO Y CONTROL
A LA MINERIA ILEGAL Y LICENCIAS AMBIENTALES

FECHA: 23 de Octubre del 2018

-

LUGAR: Vereda Puerto Estrella — Campo Alicia - Municipio de E| Zulia

UBICACION: Para acceder al area se toma la via gue de Cucuta conduce al

Municipio de El Zulia - VIA Y de astilleros en la cual se toma una via secundaria a

I3 1zquierda de |a carretera

TEMAS TRATADOS Y/O ASPECTOS ENCONTRADOS

Se evidencia una bocamina activa de explotacior Je Carbon. y una tolva d&l mineral

extraico. Se procede a verificar si la extraccion del mineral se esta llevando a cab
en el momento. por lo que nos dingimos a ia boca mina, en la cual encontramos a

sefior MARCO RINCON, quien obra como capataz de la mina

Fotografia. BOCAMINA
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GLJ-152 mina playa

caming hace parte del titulo minero
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"‘."*,;;'*_'{*-,x; & DIrn r ’

S0Nnal, dando
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4 de Norte de

.73% Gobernacion
lSanfcndm

Se realizo georeferenciamiento posicional sateiital en coordenadas Planas Gauss
N 1377 413 Y E 1156.244 a una alturade 280 ms.nm

De acuerdo a la informacién se verifico que el punto de la bocamin: esta por fuera
del area del titulo minero GLJ-152 de la mina PLAYA COLORADA Siendo asi se
procede a oficiar a la autoridad competente minera ANM agencia nacional de
mineria y a la corporacion autonoma nororiental C JORPONOR para que realicen la
respectiva inspeccion de 13 actividad minera presente
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ROQUE ALBERTO BARRERO LEMUS it
Coordinador PAR CUCUTA ANM lLad zo1pGe30? $39
Ciudad

ASUNTO: Remision informe de visitas de Verificacion
Cordial Saludo

Para su conocimento y fines pertinentes me permito remitirle copia del informe de
la visita realizada por personal de la Secretaria de Minas y Energia el dia 30 de
Octubre del presente, en el Municipio de E| Zuiia, - Vereda Chan, Mina Santo Angel
en la cual se vienen desarrollando trabajos de explotacion minera, observandose
que la mina no cuenta con las autorizaciones y/o requisitos legales como acreditar
el respective Titulo Minero, Licencia Ambiental, igualmente no se evidencia la
aplicacion al reglamento de seguridad a labores mineras subterraneas y demas
permisos de ley

Sin otro particular

Secretgro de Minas y e)érgia
/

Proyefto. P/ karime Saab)‘era Grupo de visitas control y seguimiento a Likencias Ambientales

Anexo (04 tolios) nformp’dc visita y registro forografico
Con Copta o

CORPONOR: Dr uu;gonc Angarita Lam

Alcaldfa Municigig’de El Zulia

Or.: Elkin Caballero Ramirez

Inspectora dz Policia: Leyd! Tatiana Herndnder Garcia

VENIDA § 81120 PISO § ANTIGUO BANCL DF LA REPUBUCA
TEL (097)$732672 emall sesmina@ranevesanvands aov o0
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INFORME TECNICO DE SEGUIMIENTO Y CONTROL
A LA MINERIA ILEGAL Y LICENCIAS AMBIENTALES

FECHA: 30 de Octubre del 2018
LUGAR: Vereda Chan - — Municipic de El Zuhia

UBICACION: Para acceder al area se toma la via que de Cucuta conduce al
Municipio de El Zulia — VIA Y de astilleros, en |a cual se toma una via secundaria a
la 1zquierda de la carretera

TEMAS TRATADOS Y/O ASPECTOS ENCONTRADOS

Se evidencia una bocamina activa de explotacion de carbén. y una tolva del mineral
extraido Se procede a venficar si la extraccion del mineral se esta lievando a cabo
en el momento, por o que nos dingimoes a ia boca mina, en |a cual encontramos una
labor de acceso en incinado siendo ejecutado su acceso y extraccion del mineral

por medio de un malacate en gran estado de detenore

La visita fue aten
ciudadania 88 186
exploracion cuyo der ,

posicional satelital en coordenadas Planas Gauss N 1373933 Y E 1154 412

Con una altura de 479 msnm
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Se observa que las Personas que trabajan dentr
implementos de proteccién personal, dando cumplim

E incluso trabajan en condiciones insegur

VENIDA S 91

niro de la mina no utilizan los
iento al decreto 1886 de 2015
as y con herramientas en mal estado
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Cual su actividad es mineria informal
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Siendo asi se procede a oficiar a |a autondad competente minera ANM agencia
nacionai de mineria y a la corporacion autonoma nororiental CORPONOR para
que realicen la respectiva Inspeccion de la actividad minera presente
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ROQUE ALBERTO BARRERO LEMUS
Coordinador PAR CUCUTA ANM lad zoipge?0?S37 s
Ciudad

ASUNTO: Remision informe de visitas de Verificacion
Cordial Saludo

Para su conocimiento y fines pertinentes me permito remitirle copia del informe de
la visita realizada por personal de la Secretana de Minas y Energia el dia 30 de
Octubre del presente en el Municipic de El Zulia, - Vereda Chan. Mina Santo Angel
en fa cual se vienen desarroliando trabajos de explotacion minera, observandose
que la mina no cuenta con las autorizaciones y/o requisitos legales como acreditar
el respectivo Tituke Minerc, Licencia Ambiental igualmente no se evidencia la
aplicacion al reglamento de segundad a2 labores mineras subterraneas y demas
permisos de ley

Sin otro particular

Anexo (04 fohusl mfmmyde visita y registro 'ozogra'.c\
on Copia 3
CORPONOR 0 Gregoric Anganta Lam
Alcaigia Municipigde £l Zulia
Jr Elkin Caballern Ramirez
Inspectora de Policia: Leydi Tatiana Hernandez Garcia

VENIDA S #11-20 PISO 8 ANTIGUO BANLO DF LA REPUBLICA
TIL (089715722878  email secminas@nottedesantandsr gov (0
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INFORME TECNICO DE SEGUIMIENTO Y CONTROL
A LA MINERIA ILEGAL Y LICENCIAS AMBIENTALES

FECHA: 30 de Octubre del 2018
LUGAR: Vereda Chan — - Municipio de El Zulia

UBICACION: Para acceder al area se toma la via que de Cucuta conduce al
Municipio de El Zulia = VIA Y de astilleros. en

Ia 1zquierda de la carretera

TEMAS TRATADOS Y/O ASPECTOS ENCONTRADOS

cual se toma una via secundaria a
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Cla una bocamina activa de explotacion de carbén, y una tolva de! mineral
extraigc Sé procede a v’f—;'l":l_ef 81 13 extraccion del mineral se esta lievando a cabo
en el momento, por 1o que nos dingimaos a la boca mina, en la cual encontramos una
abor de acceso en Iinciinado siendo ejecutado su acceso y extraccion del mineral
por medio de un malacate en gran estado de deterioro

La visita fue atendida por el sefor leiLfF GARCIA identificado con la cedula d
ciudadania 88 Rh 4186 el nos informa que 12 mina &s nueva y estan en proceso de
exploracion cuyo derecho a ex oir"»tar esta en tramite. Se realizo georeferenciamiento

posicional satelital en coordenadas Planas Gauss N 13739833 Y E 1154 412
Con una altura de 479 msnm
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Se observa que ias personas que trabajan dentro de la mina no utiizan los
implementos de proteccién personal, dando cumplirn

Iento al decreto 1886 de 2015
E incluso trabajan en condiciones Inseguras y con herramientas en mal estado
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Siendo asi se procede a oficiar a la autoridad competente minera ANM agencia
nacional de mineria y a 1a corporacion autonoma nororiental CORPONOR para

que realicen

oRTe

\ la respectiva iInspeccion de 1a actividadg minera presente




